3. *Superiorità «metafisica» della volontà sull'intelletto*: superiorità della «libertas quoad exercitium» sulla «libertas quoad specificationem». L'itinerario è complesso ed è bene percorrerlo nei suoi punti principali: si tratta di trovare il preciso «locus metaphysicus» della libertà come valenza ovvero contingenza positiva della vita spirituale – ch'è detta oggi lo «stare nell'aperto» (*Offenheit, Offenbarkeit*) – come emergenza sulla semplice spontaneità naturale che ha la stessa volontà verso il bene in generale. L'ultimo punto di arrivo delle riflessioni dell'Angelico sembra la mirabile *Q. Disp. De Malo*<sup>35</sup>.

a) Netta è qui la distinzione della mozione che si può compiere nella volontà umana, che è duplice: «ex parte subiecti» cioè mediante la stessa volontà, ed «ex parte obiecti» cioè per l'intervento dell'intelletto che presenta l'oggetto. La formula è conosciuta poiché è diventata classica. Dopo aver precisato, sempre in ossequio ad Aristotele, che nell'atto libero «... intellectus est primum principium in genere causae formalis» perché il suo oggetto è lo *ens et verum* e che «obiectum voluntatis est primum principium in genere causae finalis, nam eius obiectum est bonum»<sup>36</sup> l'Angelico passa all'enunciazione ch'io reputo la più completa e profonda della dialettica della libertà umana: – I. *Quantum ad determinationem actus*, cioè «ex parte obiecti» la mozione parte ovviamente dall'apprensione dell'intelletto (*ex parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu*) e tale mozione diventa necessitante soltanto per l'aspirazione alla felicità in generale di cui l'uomo non può fare a meno quando s'impegna all'azione. – II. *Quantum ad exercitium actus*, cioè «ex parte subiecti», ch'è propriamente l'attività della persona come tale, la mozione parte dalla volontà in quanto – è questa l'ultima ragione metafisica – essa è la «*facultas ipsius finis principalis*» ch'è appunto il bene. La tesi ha due momenti, si badi bene: anzitutto «... hoc modo voluntas movet seipsam», poi muove «... et omnes alias potentias» – a cominciare dall'intelletto: «*Intelligo enim quia volo et utor omnibus potentiis quia volo*»<sup>37</sup>. È qui il nodo principale del problema ed anche, a nostro avviso, il progresso decisivo di S. Tommaso su Aristotele nell'approfondimento della dialettica della libertà.

b) Questa dialettica consta di due momenti. Il primo è che «... quantum ad exercitium actus, voluntas movetur a seipsa». Come l'intelletto, conosciuto – a seguito della prima e immediata *apprehensio entis* – i primi principi, si muove all'acquisto della scienza, così anche la volontà passa dalla volizione del fine all'uso dei mezzi per conseguirlo: «*Quantum ergo ad exercitium actus, primo quidem manifestum est quod voluntas movetur a seipsa, sicut movet alias potentias, ita et seipsam movet... ita per hoc quod homo vult aliquid in actu; sicut per hoc quod vult sanitatem, movet se ad volendum sumere potionem*»<sup>38</sup>. La *volitio finis* è perciò l'atto fondante per l'esercizio della libertà: vedremo fra poco se essa è anche l'atto fondamentale: «*Voluntas in quantum vult finem, reducit se in actum quantum ad ea quae sunt ad finem*»<sup>39</sup>. E questo sembra ovvio.